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KẾ HOẠCH 

Phổ biến giáo dục pháp luật Quý I/2024 

 
 

Thực hiện Công văn số 01/HĐ ngày 05/01/2024 của Hội đồng phối hợp 

phổ biến giáo dục pháp luật huyện Hương Sơn về việc hướng dẫn thực hiện công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật quý I năm 2024, UBND xã Sơn Tây xây dựng kế 

hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong quý I năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

- Chào mừng tết Nguyên đán và xuân Giáp Thìn năm 2024; tiếp tục thực 

hiện có hiệu quả cao các Văn bản của Trung ương, của tỉnh, huyện về công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật. Chú trọng tuyên truyền, phổ biến có hiệu quả cao 

chủ trương, đường lối của Đảng, văn bản pháp luật, các chính sách mới, các văn 

bản hiện hành liên quan thiết thực đến cán bộ và Nhân dân; những vấn đề dư 

luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội; bám sát nhiệm vụ 

chính trị của tỉnh, của huyện góp phần đảm bảo an ninh trật tự, an sinh xã hội và 

phát triển kinh tế - xã hội của huyện và xã nhà. 

- Hướng dẫn kịp thời cho các cơ quan, tổ chức trong việc thực hiện công tác 

PBGDPL trong quý I/2024; phát huy tinh thần trách nhiệm cao của các thành viên 

Tuyên truyên viên pháp luật và Câu lạc bộ Tuyên truyền viên pháp luật vai trò, 

trách nhiệm của đội ngũ Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật ở cơ 

sở trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.  

II. NỘI DUNG. 

1. Tăng cường phổ biến pháp luật các Văn bản về: Thuế, phí, lệ phí; tài 

chính, ngân hàng; phòng, chống tác hại của rượu, bia; phòng, chống tội phạm và 

các tệ nạn xã hội; đất đai; kinh doanh; xây dựng; giao thông; bảo vệ môi trường; 

xây dựng nông thôn mới, chuẩn tiếp cận pháp luật; lao động việc làm; giáo dục; y 

tế; an toàn giao thông; phòng, chống thiên tai; phòng, chống buôn bán hàng giả, 

hàng nhái, hàng kém chất lượng; an toàn vệ sinh thực phẩm; an sinh xã hội; cải 

cách hành chính; phòng, chống dịch bệnh; hành chính, dân sự, hình sự; các điều 

ước Quốc tế Việt Nam ký kết hoặc tham gia.. 

2. Phổ biến, quán triệt thực hiện các Luật: Luật Căn cước; Luật Kinh doanh 

bất động sản (sửa đổi); Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở;   

Luật Khám bệnh, chữa bệnh; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Thực hiện 

dân chủ ở cơ sở; Luật Thi đua, khen thưởng; Luật Phòng thủ dân sự năm 2023; 

Luật Hợp tác xã năm 2023; Luật Đấu thầu; Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu 

dùng năm 2023; Luật Giao dịch điện tử; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Công an nhân dân; Luật Giá 2023… 

3. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, quán triệt thực hiện các Quyết định 

của Thủ tướng Chính phủ; các Thông tư của Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan 

https://thuvienphapluat.vn/chinh-sach-phap-luat-moi/vn/thoi-su-phap-luat/chinh-sach-moi/56274/quoc-hoi-chinh-thuc-thong-qua-du-an-luat-can-cuoc
https://thuvienphapluat.vn/chinh-sach-phap-luat-moi/vn/thoi-su-phap-luat/chinh-sach-moi/56421/quoc-hoi-thong-qua-luat-kinh-doanh-bat-dong-san-sua-doi
https://thuvienphapluat.vn/chinh-sach-phap-luat-moi/vn/thoi-su-phap-luat/chinh-sach-moi/56421/quoc-hoi-thong-qua-luat-kinh-doanh-bat-dong-san-sua-doi
https://thuvienphapluat.vn/chinh-sach-phap-luat-moi/vn/thoi-su-phap-luat/chinh-sach-moi/56431/quoc-hoi-thong-qua-luat-luc-luong-tham-gia-bao-ve-an-ninh-trat-tu-o-co-so
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ngang bộ…; các Nghị quyết, chính sách hiện hành, chính sách mới của Hội đồng 

nhân dân huyện và các Quyết định của Ủy ban nhân dân huyện liên quan mật 

thiết đến cán bộ và Nhân dân trên địa bàn. 

4. Chú trọng tuyên truyền, phổ biến các văn bản mới, các văn bản thiết thực 

đối với từng nhóm đối tượng gồm các văn bản sau: 

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản: Các Nghị định của Chính phủ: số 

90/2023/NĐ-CP ngày 13/12/2023 quy định mức thu, chế độ thu, nộp, miễn, quản 

lý và sử dụng phí sử dụng đường bộ; số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 quy 

định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục hồ sơ xét tặng danh hiệu “gia đình 

văn hóa”, “thôn, tổ dân phố văn hóa”, “xã, phường, thị trấn tiêu biểu”; số 

76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 quy định chi tiết một số Điều của Luật phòng, 

chống bạo lực gia đình; số 75/2023/NĐ-CP ngày 19/10/2023 sửa đổi, bổ sung một 

số Điều của Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy 

định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số Điều của Luật Bảo hiểm y tế. 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các Nghị định của Chính phủ: số 

46/2023/NĐ-CP ngày 01/7/2023 quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Kinh 

doanh bảo hiểm; số 55/2023/NĐ-CP ngày 21/7/2023 về sửa đổi, bổ sung một số Điều 

của Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021 của Chính phủ quy định mức hưởng 

trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi người có công với cách mạng; Nghị định số 

137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 quy định về quản lý, sử dụng pháo; số 59/2023/NĐ-

CP ngày 14/8/2023 quy định chi tiết một số Điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; 

số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của 

cộng đồng dân cư; số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023 về sửa đổi, bổ sung một số Điều 

của Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ hướng dẫn việc lấy ý 

kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính;  

- Chú trọng quán triệt, phổ biến các Nghị định của Chính phủ: số 

111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 về hợp đồng đối với một số loại công việc trong 

cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập; số 33/2023/NĐ-CP ngày 

10/6/2023 quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên 

trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; số 82/2023/NĐ-CP ngày 28/11/2023 sửa đổi, bổ 

sung một số Điều của Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23/8/2016 của Chính 

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số Điều của Luật Phí và lệ phí; số 

73/2023/NĐ-CP ngày 29/9/2023 quy định về khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng 

động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung. 

- Tăng cường quán triệt, phổ biến các Nghị định của Chính phủ: số 

29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 quy định về tinh giản biên chế; Nghị định số 

71/2023/NĐ-CP ngày 20/9/2023 sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 

112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên 

chức…các văn bản về cải cách hành chính; về thi đua khen thưởng; về chức 

năng, nhiệm vụ và quyền hạn; phòng, chống tham nhũng… 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trách nhiệm của Công chức Tư Pháp – Hộ tịch: 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức thực hiện kế 

hoạch này; 
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- Tổng hợp Báo cáo công tác PBGDPL pháp luật về UBND huyện, Phòng Tư 

pháp theo quy định; 

- Lập dự toán kinh phí để triển khai thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch, 

để thực hiện. 

3. Trách nhiệm của ban, ngành đoàn thể có liên quan: 

- Căn cứ Kế hoạch này, các ban, ngành, đoàn thể có trách nhiệm xây dựng, 

Kế hoạch công tác PBGDPL quý I của mình để triển khai thực hiện.  

- Phối hợp với UBND xã, thực hiện các hoạt động Tuyên truyền PBGDPL 

pháp luật theo Kế hoạch này. 

Trên đây là kế hoạch công tác PBGDPL Quý I năm 2024 trên địa bàn xã 

Sơn Tây./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện 

- TT. ĐU, HĐND xã; 

- Chủ tịch; PCT UBND; 

- Công an xã; 

- Các ngành, đoàn thể có liên; 

- Lưu: VT, TP.                                                     

- Cổng thông tin điện tử                                             

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

           

 

            

 

 

Cao Văn Đức 
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